[bookmark: OLE_LINK1]中国职业技术教育学会
关于举办职业院校2017年3月份至暑假培训通知
各有关院校：
为深入学习贯彻习近平总书记关于发展职业教育重要批示和全国职业教育工作会议精神，推进职业教育新一轮教学改革发展,提升职业院校师资队伍整体素质，提高教学质量，搭建各院校交流平台，我部将开展职业院校培训研讨活动，望各相关单位积极组织有关人员参加，现将有关事宜通知如下：
一、培训对象
1．各地各级教育行政主管部门职教处负责人；各教育科研机构的职业教育科研专家、领导。
2．各职业院校（含技工院校）院（校）长、分管副院(校)长、二级院校院（校）长、办公室主任、教务处、科研处、督导处、招生办、学工处、思政部、实训基地负责人、各系主任和教研室负责人、专业带头人、教学管理人员及骨干教师等。
二、培训内容、时间地点及费用
具体安排见“附件一”，如需要每个会议独立的会议通知，请来电索取或前往公共邮箱下载：邮箱地址：px66707851@163.com，密码：px6666
3、 培训证书
 培训结束后，颁发培训证书，培训学时计入在职干部继续教育学时。
 四、报名方法及咨询电话
请填写报名回执表传真至会务组，具体报到地点、行车路线详见《报到通知》，请各校尽早报名，以便安排会议室和住房，谢谢配合。本次培训班由北京东方长大城市文化发展有限公司承办。
咨询电话：010-88681008    报名传真：010-88607400
联系人：丁 浩 13811890506 白凤娟 18610477649
  报名邮箱：zhiyejiaoyu2006@126.com
联系人：王文槿  董成仁、王悦
[bookmark: _GoBack][image: ]注：可根据各职业院校具体需求定制校本培训。

中国职业技术教育学会
      培训交流部
                                               2017年2月

附件一：
              举办职业院校培训研讨活动安排表
	序号
	名  称
	时 间
地 点
	             培训内容与专家

	1

全国职业院校“以学习者为中心的教育范式”实操演练培训班
  职教培联字
  (2017)12号
	2017 年 3 月 24 日—27 日
深圳市

2017 年 7月 31日—8月3 日
昆明市

培训费1680元/人，住宿统一安排，费用自理。
	主要内容：
一、重塑教师和学生角色
1.教育在新时代的变革。2.教师和学生角色的转变。3.新角色对教师带来的要求。
二、什么是以学生为中心的教育范式
1.以学生为中心的教育范式的特征。2.信息时代对教育范式的新需求--以学习者为中心。3.以学习者为中心教学的原则和特征。4.国际上职业教育教学中共性的做法分享。
三、如何设计以学习者为中心的教学
1.如何设计教学目标。2.如何根据自己的目标构建“任务（项目）导向”的课程设计。3.如何基于“任务（项目）导向”进行教学组织。4.如何学会在教学中提问、引导与评估。5.如何利用信息化的工具。
四、实际操作：根据上述培训内容，学员要根据培训师的指引，选取自己的一门课程进行操作，通过“做中学”体验“以学生为中心”的教学范式，并能提升课程的教学设计能力，提高课堂教学艺术。

拟请师资：
拟邀请中国职业技术教育学会等机构有关专家、国家示范校、骨干校在教学改革、课程改革及专业建设方面有深入研究的专家现场指导。

	2
	全国职业院校教改项目、教学成果申报及凝练技巧培训班
  职教培联字
  (2017)16号
	 2017年3月31日-4月3日
重庆市

2017年5月19日-22日
武汉市

2017年 8月13日-16日
哈尔滨市

培训费1380元/人，住宿统一安排，费用自理。

	培训目标及内容：
1了解高等教育教学研究的必要性和具体内涵。2.掌握（教研或教改）项目（下同）的选题原则、思维策略和项目名称确定方法。3.掌握教研项目立项申请书的填写、可行性论证报告撰写的方法与技巧，立项后的任务书填写，开题报告撰写的方法与技巧。4.掌握教研项目研究的途径与方法，为教学工作过程中的教研项目积淀经验。5.研究项目的结题验收步骤、内容、程序等。6.掌握教学成果奖的内涵与实质（什么是工作、什么是成绩、什么是成果、什么是成效）。7.掌握高等教育教学成果的凝练方法与技巧。8.掌握教学成果总结的流程、基本要求和注意事项。9.掌握教学成果奖申报书的填写（重点）、总结报告撰写、佐证材料制作、成果网站制作、视频材料制作、成果鉴定、成果查新等的方法与技巧。10.掌握教学成果奖评审答辩的方法与技巧。

拟请专家：
     拟邀请职教专家，国家教学名师，国家教学成果奖获者亲临现场指导。

	3
	全国职业院校品牌专业申报及建设培训班
  职教培联字
 (2017)13号
	2017年 3 月 24 日—27 日
深圳市

2017 年 7月 29日—8月1 日
昆明市

培训费1380元/人，住宿统一安排，费用自理。

	主要内容：
一、专业建设历程回顾及问题
1.我国职业教育专业建设的历程回顾。2.存在的问题分析。
二、品牌（一流）专业建设的理念
1.示范专业、特色专业、品牌专业的概念与关系。2.基于问题导向开展品牌专业建设。3.基于成果导向开展品牌专业验收。
三、品牌专业进行申报的要求及申报要点分析
1.品牌专业建设的目的与要求。2.品牌专业建设的任务与内容。3.品牌专业建设的目标与思路。4.品牌专业申报的要点。
四、品牌专业建设内涵及建议中把握要点
1.校企合作完善专业人才培养方案。2.开展专业核心课程的系统建设（课程体系、课程标准、教材、教学方法、考核方式）。3.提升教师队伍的水平（理念、教学能力，双师型、双师结构等）。4.现代教育信息技术应用（移动学习、大数据、云计算、慕课、微课、IRS、VR、AR、游戏化）。
5.完善校内实践条件（实训室、校中厂、工作室等）。6.完善校外实践条件（实习基地、厂中校等）。7.提升社会服务能力（技术服务、岗位培训等）。8.提升科研、教研能力。
9.品牌专业的验收准备工作。
五、升华品牌（一流）专业建设成果，积极申报职业教育教学成果奖
1.我国教学成果奖开展的基本情况。2.教学成果奖的基本要求。3.如何准备教学成果奖的申报。
拟请师资：
 拟邀请国家首批示范校或骨干校在教学改革、课程改革及专业建设方面有深入研究的教学名师，教学管理一线的评审专家等讲座并现场指导。

	4
	全国职业院校教师能力提升之专业建设循序渐进二十步实操演练培训班

 职教培联字
 (2017)15号
	2017 年 3月 31 日—4月3 日
广州市

2017 年7 月 14 日—7月17 日
秦皇岛市

2017 年8 月 5 日—8月8日
乌鲁木齐市

培训费1380元/人，住宿统一安排，费用自理。
	培训内容：
前提：专业整合、课程整合实操 1：制订专业整合方案实操 2：制订课程整合方案；第一步、明确专业定位；第二步、分析职业能力；第三步、构建课程体系；第四步、突出能力培养；第五步、开展教学设计；第六步、开发实训项目；第七步、营造学习环境；第八步、设计考核方式；第九步、编写教学载体；第十步、建设专业资源；第十一步、控制教学质量；第十二步、打通合作渠道；第十三步、增加实训基地；第十四步、培育教学团队；第十五步、统筹技培考证；第十六步、组织技能大赛；第十七步、参与标准制定；第十八步、扩大行业影响；第十九步、积累教学成果；第二十步、塑造专业文化。
拟请专家：
   拟邀请国内知名职教专家、教学名师、国家示范校领导，在教学改革、课程改革及专业建设方面有深入研究的专家学者，现场指导与交流。

附：四月至八月的培训题目（如需详细的单独的会议通知，请来电索取）

四月

	全国职业院校互联网+时代线下线上混合式教学设计与课程建设创新培训班
	职教培联（2017）19号文
	4月7日-10日
杭  州

	全国职业院校教学管理创新、教学评估与质量保障体系建设培训班
	职教培联（2017）20号文
	4月7日-10日
杭  州

	互联网+时代下职业院校课堂实效性及教学艺术暨骨干教师教学实践能力提升高级研修班
	职教培联（2017）21号文
	4月14日-17日
北  京

	全国职业院校品牌、特色、重点专业和实训基地建设实务操作”研修班
	职教培联（2017）22号文
	4月14日-17日
厦  门

	全国职业院校翻转课堂微课教学设计开发应用及信息化教学模式创新专题培训班
	职教培联（2017）23号文
	4月21日-24日
南  京

	全国职业院校现代学徒制及试点院校成果展示分享培训班
	职教培联（2017）24号文
	4月21日-24日
合  肥

	全国职业院校教学设计与说课说专业活动解析暨教学技能提升实操演练培训班
	职教培联（2017）25号文
	4月28日-5月1日
西  安

五

月

	全国职业院校微课教学设计与制作实战培训班
	职教培联（2017）31号文
	5月5日-8日
苏  州

	全国职业院校以学生为中心的参与式教学方法与有效课堂教学设计培训班
	职教培联（2017）35号文
	5月12日-15日
成  都

	全国职业院校公共课教学改革与教师教学能力提升培训班
	职教培联（2017）36号文
	5月12日-15日
成  都

	全国职业院校教改项目、教学成果申报及凝练技巧”培训班
	职教培联（2017）16号文
	5月19日-22日
武  汉

	职业院校深化课程改革及专业课程体系建设暨理实一体化课程开发、
设计、实施高级研修班
	职教培联（2017）37号文
	5月19日-22日
武  汉

	全国职业院校实践教学改革与实训基地建设分步实操演练培训班
	职教培联（2017）39号文
	5月26日-29日
长  沙

	职业院校提升课堂教学艺术、创建以学生为中心的课堂——“三阶段翻转教学11法”案例示范“高级研修班
	职教培联（2017）38号文
	5月26日-29日
南  宁

六月

	全国职业院校学生工作者管理创新与辅导员（班主任）专业能力提升专题培训班
	职教培联（2017）26号文
	6月9日-12日
郑  州

	互联网+时代下职业院校课堂实效性及教学艺术暨骨干教师教学实践能力提升高级研修班
	职教培联（2017）21号文
	6月9日-12日
太  原

	全国职业院校教师教学基本功及教学能力提升培训班
	职教培联（2017）27号文
	6月16日-19日
大  连

	全国职业院校互联网+时代线下线上混合式教学设计与课程建设创新培训班
	职教培联（2017）19号文
	6月16日-19日
济  南

	中职学校德育创新及班主任管理艺术与专业成长培训班
	职教培联（2017）28号文
	6月23日-26日
青  岛

七

月

七

月
	全国职业院校教师能力提升之专业建设循序渐进二十步实操演练培训班
	职教培联（2017）
15号文
	7月14日-17日
秦皇岛

	全国职业院校教师教学基本功及教学能力提升培训班
	职教培联（2017）27号文
	7月14日-17日
秦皇岛

	全国职业院校翻转课堂微课教学设计开发应用及信息化教学模式创新专题培训班
	职教培联（2017）23号文
	7月17日-20日
厦  门

	全国职业院校现代学徒制及试点院校成果展示分享培训班

	职教培联（2017）24号文
	7月17日-20日
厦  门

	全国职业院校教学管理创新、教学评估与质量保障体系建设培训班
	职教培联（2017）20号文
	7月17日-20日
厦  门

	职业院校创建有效学习型课堂----课堂管理艺术与教学方法创新暨教师教学能力提升高级研修班
	职教培联（2017）29号文
	7月20日-23日
深  圳

	全国职业院校教师能力提高之——项目化课程设计实施一对一指导高端培训班
	职教培联（2017）30号文
	7月22日-26日
深  圳

	全国职业院校以学生为中心的参与式教学方法与有效课堂教学设计培训班
	职教培联（2017）35号文
	7月25日-28日
呼和浩特

	全国职业院校公共课教学改革与教师教学能力提升培训班
	职教培联（2017）36号文
	7月25日-28日
呼和浩特

	全国职业院校品牌、特色、重点专业和实训基地建设实务操作”研修班的
	职教培联（2017）22号文
	7月25日-28日
南  宁

	全国职业院校微课教学设计与制作实战培训班
	职教培联（2017）31号文
	7月25日-28日
南  宁

	全国职业院校互联网+时代线下线上混合式教学设计与课程建设创新培训班
	职教培联（2017）19号文
	7月27日-30日
成  都

	全国职业院校学生工作者管理创新与辅导员（班主任）专业能力提升专题培训班
	职教培联（2017）26号文
	7月28日-31日
贵  阳

	职业院校深化课程改革及专业课程体系建设暨理实一体化课程开发、
设计、实施高级研修班
	职教培联（2017）37号文
	7月28日-31日
贵  阳

	中职学校德育创新及班主任管理艺术与专业成长培训班
	职教培联（2017）28号文
	7月28日-31日
贵  阳

	全国职业院校现代职业教育体系建设与职业教育科研能力提升培训班
	职教培联（2017）32号文
	7月29日-8月1日
银  川

	全国职业院校课程改革创新与教师教学能力提升培训班
	职教培联（2017）33号文
	7月29日-8月1日
银  川

	全国职业院校品牌专业申报及建设培训班
	职教培联（2017）13号文
	7月29日-8月1日
昆  明

	全国职业院校“以学习者为中心的教育范式”实操演练培训班
	职教培联（2017）12号文
	7月31日-8月3日
昆  明

八

月

八

月
	全国职业院校教学设计与说课说专业活动解析暨教学技能提升实操演练培训班
	职教培联（2017）25号文
	8月1日-4日
兰  州

	全国职业院校实践教学改革与实训基地建设分步实操演练培训班
	职教培联（2017）39号文
	8月3日-6日
兰  州

	全国职业院校教师能力提升之专业建设循序渐进二十步实操演练培训班
	职教培联（2017）15号文
	8月5日-8日
乌鲁木齐

	全国职业院校翻转课堂微课教学设计开发应用及信息化教学模式创新专题培训班
	职教培联（2017）23号文
	8月5日-8日
烟  台

	全国职业院校现代学徒制及试点院校成果展示分享培训班
	职教培联（2017）24号文
	8月5日-8日
烟  台

	职业院校深化课程改革及专业课程体系建设暨理实一体化课程开发、
设计、实施高级研修班
	职教培联（2017）37号文
	8月6日-9日
西  宁

	全国职业院校教学做一体化课程开发设计与实操演练培训班

	职教培联（2017）34号文
	8月8日-11日
西  宁

	全国职业院校教学管理创新、教学评估与质量保障体系建设培训班
	职教培联（2017）20号文
	8月8日-11日
青  岛

	全国职业院校以学生为中心的参与式教学方法与有效课堂教学设计培训班
	职教培联（2017）35号文
	8月8日-11日
青  岛

	全国职业院校公共课教学改革与教师教学能力提升培训班
	职教培联（2017）36号文
	8月8日-11日
青  岛

	互联网+时代下职业院校课堂实效性及教学艺术暨骨干教师教学实践能力提升高级研修班
	职教培联（2017）21号文
	8月11日-14日
哈尔滨

	全国职业院校教师教学基本功及教学能力提升培训班
	职教培联（2017）27号文
	8月11日-14日
哈尔滨

	全国职业院校教改项目、教学成果申报及凝练技巧培训班

	职教培联（2017）16号文
	8月13日-16日
哈尔滨

	全国职业院校微课教学设计与制作实战培训班
	职教培联（2017）31号文
	8月16日-19日
北  京

	全国职业院校品牌、特色、重点专业和实训基地建设实务操作”研修班的
	职教培联（2017）22号文
	8月16日-19日
大  连

	全国职业院校课程改革创新与教师教学能力提升培训班
	职教培联（2017）33号文
	8月16日-19日
大  连

	全国职业院校互联网+时代线下线上混合式教学设计与课程建设创新培训班
	职教培联（2017）19号文
	8月18日-21日
北  京

附件二： 职业院校培训研讨活动报名回执表（此表可复制）
  会务组：经研究我单位派下列同志参加培训班       (加盖公章：              )
	单位名称

	单位地址

	邮  编

	联系人

	手机

	传真

	姓 名
	性别
	职务
	电话
	手 机
	E-mail
	参加地点

注：1.如需每个会议的单独通知，请来电索取或在公共邮箱下载px66707851@163.com;，
密码：px6666联系电话：010-88681008  丁老师  13811890506 白老师18610477649
 2.此表可复制,填好后请及时传真或邮件至会务组 zhiyejiaoyu2006@126.com
.

image1.jpeg